СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.23, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 30 декабря 2019 года публичной защиты
диссертации Темерева Виктора Леонидовича «Серебро- и палладий-содержащие
системы «адсорбент/катализатор» для решения проблемы холодного старта
двигателей внутреннего сгорания» по специальности 02.00.04 - Физическая химия
на соискание учёной степени кандидата химических наук..

На заседании присутствовали 18 из 25 членов диссертационного совета,
из них 8 докторов наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия:

1. Мамаев А. И., доктор химических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 02.00.04,

2. Борило Л. П., доктор технических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 02.00.01,

3. Водянкина О. В., доктор химических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 02.00.04,

4. Кузнецова С. А., кандидат химических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 02.00.01,

5. Баранникова С. А., доктор физико-математических наук,
доцент, 02.00.01,

6. Ивонин И. В., доктор физико-математических наук,
старший научный сотрудник, 02.00.01,

7. Коботаева Н. С. доктор химических наук,
старший научный сотрудник, 02.00.04,

8. Козик В. В., доктор технических наук, профессор, 02.00.01,
9. Колпакова Н. А., доктор химических наук, профессор, 02.00.01,
10. Коршунов А. В., доктор химических наук, профессор, 02.00.01,
11. Курзина И. А., доктор физико-математических наук, доцент, 02.00.01,
12. Малиновская Т.Д., доктор химических наук, профессор, 02.00.01,
13. Манжай В. Н., доктор химических наук, 02.00.04,
14. Отмахов В. И., доктор технических наук, профессор, 02.00.04,
15. Паукштис Е. А., доктор химических наук,

старший научный сотрудник, 02.00.04,
16. Сачков В. И., доктор химических наук, доцент, 02.00.01,
17. Соколова И. В., доктор физико-математических наук,

профессор, 02.00.04,
18. Чайковская О. Н., доктор физико-математических наук, доцент, 02.00.04.

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор
химических наук, профессор Мамаев Анатолий Иванович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 18, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
В. Л. Темереву учёную степень кандидата химических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.23,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 30.12.2019, № 33

О присуждении Темереву Виктору Леонидовичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата химических наук.

Диссертация «Серебро- и палладий-содержащие системы

«адсорбент/катализатор» для решения проблемы холодного старта двигателей

внутреннего сгорания» по специальности 02.00.04 - Физическая химия, принята

к защите 25.10.2019 (протокол заседания № 30), диссертационным советом

Д 212.267.23, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 748/нк от 22.06.2016).

Соискатель Темерев Виктор Леонидович, 1974 года рождения.

В 1997 году соискатель окончил Омский государственный университет.

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории

катализаторов газохимических реакций Центра новых химических технологий

(Омского филиала) в Федеральном государственном бюджетном учреждении

науки «Федеральный исследовательский центр «Институт катализа

им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории катализаторов газохимических

реакций Центра новых химических технологий (Омского филиала) Федерального

государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный
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исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского

отделения Российской академии наук» Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации.

Научный руководитель - кандидат химических наук, Ведягин Алексей

Анатольевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

«Федеральный исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К. Борескова

Сибирского отделения Российской академии наук», заместитель директора

по научной работе; по совместительству - лаборатория наноструктурированных

катализаторов и сорбентов, заведующий лабораторией.

Официальные оппоненты:

Ростовщикова Татьяна Николаевна, доктор химических наук, старший

научный сотрудник, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Московский государственный университет

имени М.В. Ломоносова», кафедра химической кинетики, ведущий научный

сотрудник

Восмериков Александр Владимирович, доктор химических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук, директор;

лаборатория каталитической переработки легких углеводородов, заведующий

лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение Уфимский федеральный исследовательский центр Российской

академии наук, г. Уфа, в своём положительном заключении, подписанном

Кутеповым Борисом Ивановичем (доктор химических наук, профессор,

лаборатория приготовления катализаторов Института нефтехимии и катализа -

обособленного подразделения УФИЦ РАН, заведующий лабораторией), указала, что

использование трёхмаршрутных катализаторов, ставшее уже традиционным

решением, обеспечивающим эффективную нейтрализацию автомобильного выхлопа,

имеет существенный недостаток - для эффективной работы катализатора

необходимо, чтобы температура отходящих газов была выше температуры зажигания

катализатора. В результате запуска холодного двигателя выхлопные газы поступают

на ещё не прогретый катализатор, что приводит к проскоку вредных компонентов

через каталитический блок в атмосферу. Особую опасность представляют токсичные

непредельные и ароматические углеводороды. Наиболее перспективным подходом,

для решения проблемы «холодного старта» является использование углеводородных

ловушек на основе цеолитов. К сожалению, адсорбционные свойства цеолитов

в немодифицированном состоянии не обеспечивают удержание углеводородов

до температуры зажигания трехмаршрутных катализаторов. Таким образом,

актуальной задачей является разработка новых эффективных двухкомпонентных

систем типа «адсорбент/катализатор», позволяющих удерживать углеводороды в

условиях холодного старта и десорбировать их с последующим окислением при

прогреве до температуры зажигания трехмаршрутных катализаторов.

В. Л. Темеревым проведено исследование абсорбционных свойств Ag-содержащих

образцов на основе цеолитов ZSM-5, ZSM-23, в и Y по отношению к углеводородам

(на примере толуола), а также каталитические свойства образцов на основе палладия,

нанесённого на Al2O3; предложена методика испытания образцов адсорбентов-

катализаторов в условиях холодного старта, позволяющая различать легко связанные

и прочно связанные формы адсорбированных углеводородов путем их

последовательной десорбции; впервые проведены сопоставительные испытания

перспективных образцов адсорбентов-катализаторов в условиях холодного старта и

форсированного термостарения; впервые получены данные о миграции серебра с

внешней поверхности кристаллитов цеолитов на оксид алюминия и в обратном

направлении при повышенных температурах; впервые продемонстрирована

эффективность применения адсорбционно-каталитической системы, состоящей из

последовательно расположенных слоев 5%Ag/ZSM-5 и 5%Pd/Al2O3 и

обеспечивающей эффективное улавливание углеводородов до температуры 200 °C с

их последующим окислением. Полученные результаты могут быть использованы в

научных организациях и вузах, в которых проводятся исследования в области

адсорбции и катализа, а также рекомендуется включить их в курсы лекций при

подготовке специалистов в области гетерогенного катализа.
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Соискатель имеет 84 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации опубликовано 9 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 3 работы (в том числе в зарубежных научных журналах, входящих

в Web of Science, опубликовано 2 работы, в российском научном журнале,


[…]


- увеличение количества ионов серебра в цеолите приводит к увеличению доли

прочносвязанных форм адсорбированного толуола, в то время как H-форма цеолита

отвечает за слабосвязанные формы адсорбированного толуола;

- при конкурентной адсорбции молекул толуола и паров воды на

серебросодержащих цеолитах, соотношение энергий адсорбции определяется

количеством атомов серебра в кластере;

- адсорбционные и каталитические свойства серебросодержащих центров

цеолита претерпевают существенные изменения под воздействием повышенных

температур и реакционной среды, причем влияние углеводородов является

определяющим;

- в случае материалов, содержащих наночастицы серебра, изменение

адсорбционных и каталитических свойств обусловлено перераспределением

серебра между цеолитом и оксидом алюминия при повышенных температурах.
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Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

изучено влияние концентрации серебра на прочность адсорбции

непредельных углеводородов и температуру, необходимую для их десорбции.

Увеличение концентрации серебра в цеолите до 10% способствует увеличению

доли прочносвязанных форм толуола до 0.74;

установлено оптимальное содержание серебра для Ag-содержащего в-цеолита,

составляющее 6-8 %. При большем содержании серебро локализуется на внешней

поверхности цеолита в виде агломератов, блокирующих каналы, что приводит

к ухудшению адсорбционных свойств;

доказано положение о том, что пары молекул воды конкурируют с толуолом

за активные центры Ag+ цеолита, а чувствительность Ag-содержащих центров

к присутствию паров воды уменьшается с появлением кластерного серебра и ростом

размера частиц серебра, вследствие уменьшения энергии адсорбции молекул воды;

выявлены основные факторы, определяющие адсорбционно/десорбционные

свойства цеолитов ZSM-5, ZSM-23, в и Y, такие как силикатный модуль

и структура исходного цеолита, а также концентрация вводимого серебра.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

представлен подход к исследованию процессов адсорбции углеводородов

в условиях холодного старта, позволяющий идентифицировать слабосвязанные

и прочносвязанные формы адсорбированных молекул за счёт быстрого

двухступенчатого нагрева в температурных интервалах 100-200 °С и 200-400 °C;

создана биметаллическая система «адсорбент/катализатор», состоящая

из последовательно расположенных слоев 5%Ag/ZSM-5 и 5%Pd/Al2O3

и обеспечивающая эффективное адсорбционное концентрирование углеводородов

до температуры 200 °C и их последующее окисление при повышении температуры.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные в диссертационной работе результаты рекомендуется

использовать в научных организациях и вузах, в которых проводятся исследования

в области адсорбции и катализа, а именно: в Институте нефтехимического синтеза

им. А. В. Топчиева РАН (г. Москва); Институте катализа им. Г.К. Борескова
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СО РАН (г. Новосибирск); Московском государственном университете имени

М. В. Ломоносова; Самарском национальном исследовательском университете

имени академика С.П. Королева; Уральском федеральном университете имени

первого Президента России Б.Н. Ельцина (г. Екатеринбург); Новосибирском

национальном исследовательском государственном университете. Кроме того,

результаты диссертационной работы рекомендуется включить в курсы лекций при

подготовке специалистов в области гетерогенного катализа.

Полученные в работе результаты могут быть использованы

на промышленных предприятиях Российской Федерации при внедрении

двухкомпонентных систем типа «адсорбент/катализатор» для улучшения работы

автомобилей с бензиновыми двигателями.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на современном сертифицированном научном

оборудовании с использованием обоснованных калибровок, использованы

современные методики сбора и обработки исходной информации;

достоверность обеспечена проведением исследований на высоком

методическом уровне с применением современных приборов и оборудования

на основе комплекса современных физико-химических методов, согласованности

результатов, полученных соискателем, с данными других исследователей;

установлено качественное совпадение результатов, полученных соискателем,

с результатами, представленными в независимых источниках по тематике

исследования;

базирующиеся на полученном экспериментальном материале научные

положения и выводы теоретически обоснованы и находятся в согласии между

собой и не противоречат известным физико-химическим закономерностям.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии

в постановке цели и задач исследования; разработке методов испытания образцов

и создании экспериментальных установок; проведении экспериментов

по тестированию адсорбционно-каталитических свойств исследуемых систем;

непосредственном участии в обработке, анализе и интерпретации данных

адсорбционно-каталитических и физико-химических исследований; подготовке
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материалов к публикации в научных изданиях; их представлении в формате

докладов на научных конференциях и симпозиумах. При подготовке результатов,

полученных совместно с соавторами, к публикации вклад диссертанта был

определяющим.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

связанной с выявлением основных физико-химических факторов, обеспечивающих

заданные адсорбционно/десорбционные свойства серебросодержащих цеолитных

материалов, позволяющих создать эффективную двухкомпонентную

адсорбционно-каталитическую систему нейтрализации выхлопных газов

бензинового двигателя в условиях холодного старта, и имеющей значение для

развития физической химии.

На заседании 30.12.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Темереву В. Л. ученую степень кандидата химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет

в количестве 18 человек, из них 8 докторов наук по специальности 02.00.04 -

физическая химия, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Мамаев Анатолий Иванович

Кузнецова Светлана Анатольевна

30.12.2019