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ДЛЯ РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ ХОЛОДНОГО СТАРТА ДВИГАТЕЛЕЙ ВНУТРЕННЕГО
СГОРАНИЯ”

на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.04 - Физическая химия

Проблема эффективной очистки отходящ их и выхлопных газов актуальна и требует разработки

новых синтетических и технологических подходов. Сочетание механизмов захвата и конверсии

токсичных соединений может быть реализована в комбинированны х системах, обладающ их развитой

поверхностью и катали тической активностью. Работа Виктора Леонидовича посвящ ена исследованию

сорбционны х и каталитических свойств пористых материалов на основе цеолитов, оксида алюминия

и металлов (серебро , платина). Следует отметить высокую практическую значимость работы , которая

заключается в эффективной нейтрализации выхлопных газов автомобильных бензиновых двигателей

с помощ ью двухкомпонентных адсорбционно-каталитических систем на основе Ау/28М -5 и 1М/у-

В работе грамотно сформулированы цели, задачи исследования и предложены подходы к их

решению. Защищаемые положения подтверждены представленным фактическим материалом.

Использование в работе современны х методов исследования изучаемых объектов позволяет говорить

о достоверности и надежности получаемых экспериментальных данных. Выводы обоснованы ,

аргументированы, достаточно убеди тельны.

При прочтении автореферата возникли следующие вопросы :

1. Н еобходим о уточнить, в каком виде находится серебро , так как по данным Э П Р говорится об

ионной форм е, а исходя из изображений П Э М серебро представлено наиоразмерпыми

м стал л и чес к и м и части цам 11 ?

2. Затрудняет интерпретацию данных отсутствие значений на оси ординат в концентрационных

профилях, различные единицы обозначения?

Работа прошла достаточную апробацию - 6 докладов на россий ских и международных научных

конференциях. П о результатам работы опубликовано 9 печатных работ, из них 3 статьи в изданиях,

рекомендованных В А К РФ .

В научно-квалификационной работе содержится решение научной задачи, изучающей влияние

пористой структуры и цеолитного модуля на адсорбционно-десорбционны е свойства

модифицированных цеолитов и имеет значение для развития как химических процессов , так и

технологических задач. Таким образом , работа В .Л . Темерева на тему «Серебро- и палладий-

содерж ащ ие системы «адсорбент/катализатор» для решения проблемы холодного старта двигателей

внутреннего сгорания» обладает необходимыми элементами: актуальность, достоверность, новизна,

научная и практическая значимость результатов, и соответствует критериям, установленным п.п. 9-14

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018), а ее автор, Темерев Виктор

Леонидович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.04 - физическая химия.
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